A类
深工信人大函〔2019〕51号
市工业和信息化局关于对市人大六届七次会议第20190178号建议答复意见的函

孙利代表：
您在市人大六届七次会议上提出的第20190178号建议《关于全力构建我市创新产业园区发展模式的建议》收悉。非常感谢您对我市创新产业园区发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、关于全市产业园区管理

根据《深圳国家高新区扩区方案》，扩区后深圳高新区总规划面积为159.48平方公里，有明确的园区管理机构，由市科技创新委统筹高新区相关管理工作。此外，区级产业园区由各区负责管理，村级产业园区由社区股份合作公司负责管理，其他自有产业园区由相关权属主体自行管理。原市经贸信息委已于2018年印发《深圳市人工智能等新兴产业空间布局规划》（深经贸信息规划字〔2018〕192号），从片区的角度对全市各区产业发展进行规划指导。我局正拟开展《深圳市工业发展“十四五”规划前期研究》，将认真研究梳理，根据实际情况进一步加强对全市各片区的产业规划指导。
二、关于园区产业监管及引导建设产业园区

（一）根据《深圳市城市更新管理办法》，城市更新单元规划涉及产业升级的，应当征求相关产业主管部门意见。在2016年强区放权之后，涉及土地出让、出具产业意见等城市更新审批权限均已下放至各区，由各区负责。针对城市更新工改工项目，由各区负责与项目单位签订产业发展监管协议，并落实监管责任。
（二）我局已于2018年会同市规划国土部门划定工业区块线并出台《深圳市工业区块线管理办法》，支持实体经济发展，保障产业发展空间，提高工业用地节约集约利用水平。并按照《管理办法》规定制定印发了《深圳市工业园区建设指引》供各有关单位参考，引导建设高端产业园区。

（三）市规划和自然资源局制定《深圳市扶持实体经济发展促进产业用地节约集约利用的管理规定》，于2019年5月16日正式印发，进一步提高我市产业用地利用效率，并明确提出调整容积率的实施路径，为提高全市产业园区更新改造的积极性提供了有效的政策保障。
三、关于发挥协会、中介组织的作用。
市规划和自然资源局牵头制定《关于促进工业区转型升级支持实体经济高质量发展的工作方案》，我局在意见反馈中明确提出要“充分发挥协会、中介组织的作用”并已被采纳，明确表述为“鼓励产业园区相关中介组织及行业协会在促进行业交流、提升行业专业化水平等方面发挥更大作用”。该文件已经2019年3月26日市政府常务会审议通过，待修改完善后报市政府印发实施。

再次感谢您对我市创新产业园区发展的关心与支持！

专此答复。

深圳市工业和信息化局

                           2019年5月31日

（联系人：谢少东，电话：88102542）

抄送：市政府办公厅。

公开类型：公开

- 4 -
- 3 -